
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства 
Кировской области от 04.04.2019 № 152-П

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Кировской области 

от 14.10.2013 № 320-30 «Об образовании в Кировской области»
у

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской 

области от 04.04.2019 № 152-П «Об утверждении Положения о размере и 

порядке вьшлаты компенсации за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования педагогическим 

работникам, участвующим в проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Кировской области», утвердив изменения 

в Положении о размере и .порядке вьшлаты компенсации за работу 

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования педагогическим работникам, участвующим в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Кировской 

области, согласно приложению.
2. Контроль за вьшолнением постановления возложить на первого



заместителя Председателя Правительства области Курдюмова Д.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

РОВАНШ

льства 
.А. Чурин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства 
Кировской области 
отЛЗ.о9г.;го;го № jse-fi

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положении о размере и порядке выплаты компенсации за работу 
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования педагогическим работникам, участвующим в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории

Кировской области

1. В пункте 2 слова «министерству образования Кировской области» 

исключить.

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выплата компенсации производится:

педагогическим работникам областных государственных 

образовательных организаций, федеральных государственных 

образовательных организаций и частных образовательных организаций — 

на основании распорядительного, акта министерства образования Кировской 

области;

педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций - на основании распорядительных актов организаций или 

органов, уполномоченных органами местного самоуправления 

муниципальных образований Кировской области, наделенных отдельными 

государственными полномочиями по начислению и выплате компенсации 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

в соответствии с Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-30 

«Об образовании в Кировской области» (далее - органы местного 

самоуправления)».



3. в пункте 5:

3.1. В абзаце четвертом слово «ЦОКО» заменить словами «Кировское 

областное государственное автономное учреждение «Центр оценки качества 

образования» (далее - ЦОКО)».

3.2. Абзац пятый дополнить после слов «технических специалистов по 

работе с программным обеспечением,» словами «специалистов 

по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, 
экспертов, оценивающих вьшолнение лабораторной работы по химии,».

4. Пункт 7 изложить в следующей редакции;
«7. Вьпшата компенсации производится:

педагогическому работнику областной государственной 

образовательной организации - областной государственной образовательной 

организацией, в которой педагогический работник осуществляет 

деятельность по трудовому договору и состоит в штате по основному месту 

работы;

педагогическому работнику федеральной государственной 

образовательной организации и педагогическому работнику частной 

образовательной организации — министерством образования Кировской 

области;

педагогическому работнику муниципальной образовательной 

организации - организацией или органом, уполномоченными органами 

местного самоуправления».
5. В пункте 8:
5.1. В подпункте 8.1 слова «ЕГЭ в пункте проведения ЕГЭ» заменить 

словами «ГИА в ППЭ».
5.2. В подпункте 8.3:
5.2.1. Абзац первый дополнить после слов «техническому специалисту 

по работе с программным обеспечением,» словами «специалисту по 

проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, 
эксперту, оценивающему вьшолнение лабораторной работы по химии,».



5.2.2. Абзац «S3 - размер компенсации члену государственной 

экзаменационной комиссии, осуществляющему доставку экзаменационных 

материалов и контроль за проведением ГИА в ППЭ, руководителю ППЭ, 

техническому специалисту по работе с программным обеспечением, 

ассистенту, оказывающему необходимую техническую помогць 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 

инвалидам, организатору в аудитории и организатору вне аудитории ППЭ 

(рублей);» дополнить после слов «техническому специалисту по работе 

с программным обеспечением,» словами «специалисту по проведегшю 

инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, эксперту, 

оценивающему выполнение лабораторной работы по химии,».

5.2.3. Абзац «К3 - количество дней-экзаменов, отработанных членом 

государственной экзаменационной комиссии, осуществляюгцим доставку 

экзаменационных материалов и контроль за проведением ГИА в ППЭ, 

руководителем ППЭ, техническим специалистом по работе с программным 

обеспечением, ассистентом, оказываюпщм необходимую техническую 

помощь обучаю пщмся с ограниченными возможностями здоровья, 

детям-инвалидам, инвалидам, организатором в аудитории и организатором 

вне аудитории ППЭ (дней-экзаменов);» дополнить после слов «техническим 

спегщалистом по работе с программным обеспечением,» словами 

«спегщалистом по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ по физике, экспертом, оценивающим вьшолнение лабораторной 

работы по химии,».

5.3. В подпункте 8.4:

5.3.1. Слова «84 = R4 X К4 X Т4 X (ЮО — Р4) х (ЮО — С4), где:» изложить 

в следующей редакции:

«84 = R4 X К4 X Т4 X (100 — Р4) X (100 — С4) + R4 X М4, где:».

5.3.2. После абзаца «С4 - процент работ, проверенных членом 

предметной комиссии ГИА-9, членом предметной комиссии ГИА-11, 

отправленных на третью проверку и имеющих расхождения в оценивании



с третьим экспертом, от общего количества работ, проверенных членом 

предметной комиссии ГР1А-9, членом предметной комиссии ГИА-11» 

дополнить абзацем следующего содержания:

<<М4 - фактически затраченное время членом предметной комиссии 

ГИА-9, членом предметной комиссии ГИА-11 на проверку работ Частников 

ГИА, подавших апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

по учебному предмету, и участие в заседании конфликтной комиссии 

(часов)».

5.4. Внести в таблицу 1 следующие изменения:
«№
п/п

Категория (должность) педагогического работника Размер 

компенсации 
(рублей в час)

15 Специалист по проведению инструктажа и
обеспечению лабораторных работ по физике

50,0

16 Эксперт, оценивающий вьшолнение лабораторной
работы по химии •

100,0».

5.5. Внести в таблицу 2 следующие изменения:
«№
п/п

Категория (должность) 
педагогического работника

Норматив 
количества 

работников для 
оплаты

Норматив 
на проведение 

одного
дня-экзамена

(часов)
7 Специалист по проведению

инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ по фи
зике

по необходимости 4

8 Эксперт, оценивающий
выполнение лабораторной
работы по химии

по необходимости 4».

6. Пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции:
«9. ЦОКО направляет в министерство образования Кировской области 

и органы местного самоуправления сведения о работе педагогических 

работников:

в досрочный период проведения ГИА - в течение 15 дней после 

завершения указанного периода ГИА;



в основной период проведения ГИА — в течение 30 дней после 

завершения указанного периода ГИА;
в дополнительные (сентябрьские) сроки проведения ГИА - в течение 

15 дней после завершения указанного периода ГИА.
10. На основании сведений, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения, в десятидневный срок:
министерство образования Кировской области издает 

распорядительный акт об утверждении списков педагогических работников 

областных государственных образовательных организаций, федеральных 

государственных образовательных организаций и частных образовательных 

организаций для выплаты компенсации;
организация или орган, уполномоченные органами местного 

самоуправления, издают распорядительные акты об утверждении списков 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций, 

которым будет начислена и вьшлачена компенсация».
7. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, 

представляются:
педагогическими работниками областных государственных 

образовательных организаций - по основному месту работы;
педагогическими работниками федеральных государственных 

образовательных организаций и педагогическими работниками частных 

образовательных организаций — в министерство образования Кировской 

области;
педагогическими работниками муниципальных образовательных 

организаций - в организации и органы, уполномоченные органами местного 

самоуправления».


